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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje činnost dvou jugoslávských deníků, záhřebského Vjesniku

a bělehradské Politiky, na počátku roku 1990, tedy v době předcházející rozpadu SFRJ. Snaží

se nastínit základní postoje a názory těchto periodik k třem vybraným událostem a

problémům, které v lednu roku 1990 dominovaly na jugoslávské politické a společenské

scéně. Patří mezi ně start ekonomických reforem federálního premiéra Ante Markoviće,

projevy chorvatského a srbského nacionalismu na příkladech shromáždění HDZ a SNO a

krach XIV. sjezdu Svazu komunistů Jugoslávie. Tyto události a jevy jsou zařazeny do širšího

rámce vnitropolitického vývoje jugoslávské federace.

Klíčová slova: tisk, reflexe, Jugoslávie, komunistická strana, ekonomická reforma

Abstract

Thesis analyzes activity of two daily newspapers of Yugoslavia, namely zagrebian

Vjesnik and belgradian Politika at the beggining of the year 1990 before SFRY desintegrated.

It outlines stance that these periodics adpoted on three selected events and problems

prevailing in January 1990 on yugoslavian political and social scene. Among them are

economical reforms started by federation prime minister Ante Marković, the rise of croatian

and serbian nationalism during assembly of HDZ and SNO parties and dissolution of the

Communist League of Yugoslavia at its 14th Congress. All these events are put into context

of domestic politics development of Yugoslavian Federation.
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Úvod

Problematika rozpadu Jugoslávie je i po téměř jednom čtvrtstoletí, které uplynulo od

počátku agónie tohoto jihoslovanského státu, stále nadmíru aktuální, diskutovanou a

studovanou otázkou. Počet titulů či odborných studií zabývajících se tímto tématem dosahují

v současné době již počtu několika tisíců. Kvantitativní nárůst takovýchto prací však ve

většině případů není doprovázen i souběžným posunem kvalitativním. Díla zabývající se krizí

a následným rozpadem jugoslávské federace jsou mnohdy i přes výraznější časový posun

psána značně schematicky a tendenčně. Zaujatost však nepředstavuje jedinou stinnou stránku

studia této problematiky. Mnozí autoři schopní překonat stereotypní pohled na období

posledních let socialistické Jugoslávie jsou totiž dodnes limitováni nedostupností archivních

či primárních pramenů, které v drtivé většině zůstávají stále odborné obci nepřístupné.

Absence zásadních zdrojů byla jedním z důvodů, který vedl k výběru tématu této

práce. Jejím hlavním tématem je totiž reflexe jugoslávského tisku na počátku roku 1990 na

příkladech deníků Politika a Vjesnik. Analýza způsobu, jakým tato periodika referovala o

důležitých vnitropolitických a ekonomických tématech, totiž umožňuje postihnout základní

stanoviska a názorovou profilaci nejen těchto dvou listů, ale také i části srbské, respektive

chorvatské společnosti. Reflexe témat, která přinášely bělehradská Politika a záhřebský

Vjesnik v lednu 1990, tak můžou určitým způsobem přispět i k poznání jevů, které určovaly

stav a nálady v tehdejší jugoslávské společnosti v tomto období. Zprávy, články a příspěvky

přinášené tehdejším tiskem také částečně, ale i tak velmi omezeně, pomáhají badatelům

překlenout obtížnosti spjaté s nedostatkem pramenné základny. S fakty a závěry přinášenými

těmito deníky je ovšem nutné nakládat velmi opatrně a kriticky. Ačkoliv jsem se tedy v této

práci snažil analyzovat reakce Politiky a Vjesniku na vybrané události v Jugoslávii v prvním

měsíci roku 1990 a postihnout tím jejich základní postoje k dané otázce, často mi tehdejší

rozsáhlé zpravodajství obsažené v těchto denících přinášelo i nepřeberné množství základních

informací o mnoha problémech jugoslávské politické scény.

Na počátku bylo důležité provést rámcovou charakteristiku zkoumaných deníků

Politika a Vjesnik. Stručný popis a základní analýza mechanismů, které určovaly, jakým

způsobem budou tyto listy referovat o konkrétních událostech a tématech, totiž umožňuje

jejich zařazení do širšího rámce fungování tehdejších jugoslávských sdělovacích prostředků.

7

V tomto ohledu však bylo mé snažení úspěšné pouze z poloviny. Zatímco totiž činnosti

Politiky, jako nejvýznamnějšího tiskového prostředku Miloševićova režimu, je v srbské

historiografii věnována víceméně dostatečná pozornost
1
, analýza činnosti záhřebského

Vjesniku v době na přelomu 80. a 90. let dosud v chorvatské historiografii stále chybí.

Jediným zdrojem tak v této otázce zůstává objemná kniha Božidara Novaka
2
popisující však

často spíše dobové události než přímo činnost jednotlivých deníků a navíc mnohdy velice

nepřesně. Celkově je tedy úroveň poznání jugoslávských médií těsně před vypuknutím

válečného konfliktu velmi nízká. Kniha bosenskohercegovského novináře a někdejšího

šéfredaktora sarajevského deníku Oslobođenje Kemala Kurspahiće
3
je v tomto smyslu pouze

velice slabou kompenzací, jelikož vychází především z osobních vzpomínek a několika

rozhovorů s pamětníky.

V části práce věnované analýze příspěvků otištěných v Politice a Vjesniku bylo

nejprve nutné vybrat konkrétní události, které budeme v daných periodikách analyzovat.

Rozsah i účel práce totiž neumožňoval sledovat všechny významnějšího události tohoto

období. Obsáhnout většinu témat, o kterých námi vybrané listy v lednu roku 1990 referovaly,

není kvůli jejich nezměrnosti a především z důvodu jejich nutného zařazení do širšího

kontextu jugoslávského vývoje při rozsahu této práce prakticky možné. Tři základní témata,

která jsem nakonec pro analýzu zvolil, představují nejen to nejdůležitější, co na počátku roku

1990 odehrálo, ale také zároveň symbolizují i tři pohledy na další vývoj jugoslávské federace.

Zatímco první téma zachycující reformy federálního premiéra Markoviće představuje určitou

vizi jednotné a modernizující se Jugoslávie a zároveň i podporu části tehdejší společnosti,

druhé téma zabývající se projevy srbského a chorvatského nacionalismu ukazuje pak na druhé

straně velice vážnou hrozbu, které musela tehdy ještě stále jednotná Jugoslávie čelit. V této

době sice již podrobněji sledovaná, ale stále ještě v mnoha ohledech podceňovaná síla

nacionalistického cítění, se postupem času ukáže jako převažující a následně i triumfující

faktor jugoslávské politické scény. V posledním, třetím tématu, jsem se snažil analyzovat

způsob, s jakým se Politika a Vjesnik vyrovnávaly s náhlým, ale definitivním rozpadem svazu

komunistů Jugoslávie, do té doby nesporného mocenského centra ve státě. Na konci námi

sledovaného období, tedy v posledních lednových dnech roku 1990, se tak Titova Jugoslávie

1
NENADOVIĆ, Aleksandar: „Politika“ u nacionalnoj oluji. In: Srpska strana rata. Beograd: BIGZ, 1996; MIMICA,

Aljoša, VUČETIĆ, Radina: Vreme kada je narod govorio. Odjeci i reagovanja u Politici, 1988-1991. Beograd:
Institut za sociološka istraživanja – Filozofski fakultet, 2008.
2
NOVAK, Božidar: NOVAK, Božidar: Hrvatsko novinarstvo u 20. stoljeću. Zagreb: Golden marketing – Tehnička

knjiga 2005.
3
KURSPAHIĆ, Kemal: Zločin u 19:30. Balkanski mediji u ratu i miru. Sarajevo: Medija centar, 2003.
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nachází na skutečné křižovatce, jelikož ani jedna z nově se objevujících alternativ dalšího

vývoje neměla nespornou převahu a budoucnost společného státu se tak zdála zcela otevřená a

nepředvídatelná. Charakteristickým znakem doprovázejícím rozpad Jugoslávie je právě velmi

složitý proces paralelně se odvíjejících událostí. Celý tento proces má tak několik vývojových

rovin, které se v mnoha ohledech překrývají a často významným způsobem – ačkoliv to není

na první pohled hned patrné – ovlivňují či dokonce podmiňují.

Mezi základní literaturu obecnějšího charakteru patří mimo jiné zásadní práce Dejana

Joviće
4
, dále pak dosud nepřekonaná syntéza jugoslávských dějin ve 20. století od Jože

Pirjevce
5
, vysoce hodnocená práce Johna Lampeho

6
či například objemné dílo chorvatského

historika Iva Goldsteina
7
. Velice cenným zdrojem vypovídajícím o činnosti srbské politické

špičky jsou pak paměti někdejšího blízkého Miloševićova spolupracovníka Borisava Joviće
8
.


[…]


strany Politiky podrobováno velmi tvrdé kritice a obviňováno ze sobectví, separatizmu a

snahy o rozbití jednotné strany a tím pádem i jednotného jugoslávského státu. V tomto ohledu

bělehradský deník pokračoval v antislovinské kampani, která probíhala v srbských médiích již

v průběhu roku 1989. Slovinská politická reprezentace byla odsuzována především v pověstné

rubrice Ohlasy a reakce, ve které byly zveřejňovány příspěvky údajných čtenářů Politiky. Ve

skutečnosti však byly tyto články mnohdy předem pečlivě připravené a napsané samotnými

novináři tohoto bělehradského deníku. Jejich hlavním cílem měla být demonstrace

jednoznačného souhlasu široké veřejnosti s Miloševićovou politikou. Politika se proto po

krachu posledního sjezdu komunistů Jugoslávie snažila nadále na svých stránkách deklarovat

podporu jednotnému SKJ a vytvářet dojem o brzkém pokračování přerušeného sjezdu.

86

Názorovou orientaci Vjesniku v tomto období je možně jen těžce zcela jasně vymezit

a popsat. Záhřebský list byl sice ve sledovaném období ještě stále tiskovým orgánem SSRN

Chorvatska, ale mnozí jeho redaktoři se ve svých příspěvcích jasně vyslovovali pro zrušení

vedoucího postavení komunistické strany a zavedení pluralitního systému. Ve svých

komentářích tak byli většinou na tehdejší poměry velice otevření a nijak například neskrývali

svůj odpor vůči vůdci nejpočetnějšího jugoslávského národa, tedy k Slobodanu Miloševićovi.

Souhlas a zcela neskrývaná podpora mnohých autorů publikujících na stránkách Vjesniku vůči

Markovićovým reformám ukazují jejich stále ještě upřímnou jugoslávskou orientaci. Volání

po silné a jednotné Jugoslávii také u některých z nich v jistém ohledu naznačuje i obranu

stávajících titoistických názorů. V tomto ohledu není proto překvapující jednoznačné

odsouzení činnosti nacionalistických stran v čele s Tudjmanem a Draškovićem. Tyto politické

subjekty jsou Vjesnikem hodnoceny jako dvě strany téže mince. Nečiní tak (alespoň v prvních

reakcích) žádný rozdíl mezi projevy nacionalismu mezi dvěma nejpočetnějšími jugoslávskými

národy. Záhřebský list je v jejich negativních hodnoceních až úzkostlivě důsledný. Vzhledem

k již zmíněné podpoře vícestranického systému je logické, že krach mimořádného sjezdu SKJ

nebyl na stránkách chorvatského deníku vnímán jako jednoznačně negativní a k dezintegraci

vedoucí událost. Autoři příspěvků ve Vjesniku dokonce vnímali tento výsledek nejvyššího

setkání jugoslávských komunistů jako šanci k zahájení nové etapy v dějinách jugoslávského

státu. S neskrývanou podporou byl proto ze strany redaktorů tohoto deníku přijat výrok

federálního premiéra Markoviće, který prohlásil, že „Jugoslávie bude fungovat, ať již SKJ

bude či ne.“ Komentátoři Vjesniku si však zároveň velmi dobře uvědomovali, že náhlé

zmizení SKJ z jugoslávské politické scény může výrazně přispět k destabilizaci společnosti a

státu, ale přesto v jejich hodnoceních převažovalo mírně optimistické vidění budoucího

vývoje v jugoslávské federaci. Pro Vjesnik v tomto období je typická značná názorová

pluralita patrná v jednotlivých komentářích. Proto můžeme ve sledovaném období nalézt jak

články hodnotící krach posledního sjezdu komunistické strany s patrnou lítostí a sentimentem,

tak i příspěvky pozitivně kvitující nově vzniklou situaci a vyslovující se za urychlené

zavedení vícestranického systému. Celkově byla na stránkách tohoto záhřebského deníku

opakovaně vyjadřována podpora s rozhodnutím slovinských a chorvatských komunistů opustit

jednání sjezdu. Naopak s otevřenou kritikou bylo pohlíženo na Miloševićovu taktiku a hlavní

cíle a se značným nepochopením byla komentována vystoupení jeho spolupracovníků a

podporovatelů.

Hlavním rozdílem ve způsobu informování mezi Vjesnikem a Politikou byla míra

angažovanosti a objektivity těchto dvou deníků. Záhřebský list sice vyjadřoval na svých
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stránkách převážně podporu demokratizačním procesům v jugoslávské společnosti, ale v jeho

článcích se mohli čtenáři setkat s mnohdy pestrou směsicí odlišných názorů a stanovisek

k aktuálnímu dění v SFRJ. Na rozdíl od přístupu Politiky je také u Vjesniku patrný větší

odstup i od vlastního (chorvatského) republikového a stranického vedení. V tomto ohledu je

tendenčnost a míra angažovanosti Politiky prakticky neoddiskutovatelná. Miloševićova

politika byla na stránkách tohoto srbského deníku prezentována s bezhlavou podporou a

jednoznačným souhlasem. Postoje a kroky hlavních odpůrců srbského vedení (slovinská a

poté i chorvatská politická reprezentace, albánští protestující v Kosovu) se proto pravidelně na

stránkách Politiky setkávaly s ostrým odsudkem a odmítáním.

V procesu krize a násilného rozpadu jugoslávského státu sehrála žurnalistika

významnou roli. Mnohdy dokázala svým zkresleným pohledem významně formovat a

ovlivňovat názory čtenářů, či naopak díky svému jasně deklarovanému objektivnímu přístupu

dávala možnost každému čtenáři vytvořit si vlastní a nevnucený pohled na domácí události.

Doufám, že tato práce přispěla alespoň částečnou měrou k tomu, aby byly vysvětleny a

popsány postoje dvou deníků, které měly na své čtenáře nejen ve vlastních republikách, ale

mnohdy i v dalších částech Jugoslávie, nemalý vliv.
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