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Posudek na bakalářskou práci Borise Moskoviče Jugoslávie na křižovatce. Reflexe

jugoslávského tisku na počátku roku 1990, Praha 2013, 90 s., rkp.

O rozpadu druhé Jugoslávie, bez ohledu na to, že od událostí s ním spojených ještě

neuplynulo ani čtvrtstoletí, vyšly již stovky vědeckých monografií a studií. K nim je nutno

přičíst několikanásobně větší počet žurnalistických publikací. Přes tuto více než objemnou a

logicky nepřehlednou bibliografii zůstává úroveň vědeckého poznání příčin, průběhu a

důsledků krachu jugoslávské federace na relativně nízké úrovni. Jednu z hlavních příčin

představuje poměrně malý počet příslušných článků a knih, jejichž autoři opírají své poznatky

o podrobnější výzkum dostupných pramenů. Posun v této oblasti balkanistického bádání tak

mj. podmiňuje vznik mnoha dílčích, seriózně pojatých studií podrobně mapujících jednotlivé

parciální problémy, které s vývojem jihoslovanského areálu na přelomu 80. a 90. let

minulého století souvisejí.

Posuzovanou bakalářskou práci lze k posledně zmíněné kategorii přiřadit. Boris

Moskovič zkoumá, jak na neobyčejně dynamický vývoj v Jugoslávii koncem roku 1989 a

v prvních týdnech roku následujícího reagovaly bělehradská Politika a záhřebský Vjesnik, dva

ze čtyř či pěti nejvýznamnějších deníků, které tehdy v Jugoslávii vycházely. Správně přitom

nezkoumá všechny dílčí události, které se v této zmatené době v SFRJ odehrávaly. Zaměřil se

na omezený okruh vybraných důležitých témat: na reformy posledního svazového premiéra

A. Markoviće, na vznik opozičních (nacionalistických) stran a na XIV. (poslední) sjezd Svazu

komunistů Jugoslávie. Bakalářská práce je tak vlastně souborem tří vzájemně velmi blízkých

případových studií, které se v některých ohledech tematicky překrývají a prolínají.

Posuzovaný text lze velmi pozitivně hodnotit; zdaleka nejen svým rozsahem

přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci. B. Moskovič prokázal, aniž by tím text

zbytečně zatěžoval, vysokou znalost historických souvislostí zpracovávaného tématu. Čtenář

ocení autorovy analytické schopnosti, bystrost jeho úsudku, naprostou absenci tendenčních

názorů, které mohl jako začínající badatel snadno nasát z prostudované sekundární literatury

i ze zkoumaného tisku.
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 Oba zkoumané deníky zůstávaly i na přelomu let 1989 a 1990 stále pod větší (Politika)

či menší (Vjesnik) kontrolou republikových stranických vedení. Moskovičova analýza na

konkrétních příkladech dokládá obecně známý fakt, že skupina kolem Slobodana Miloševiće

intenzivně využívala nejčtenější srbský deník jako propagandistický nástroj. Autor však

současně ukazuje, že srbské vedení nemělo ani zdaleka jasno o svém politickém program,

cílech, tím méně o ideologii. V jeho reakcích na zkoumané události se prolínaly silná rezidua

titoistického dědictví, jistá, nikoliv však závratná dávka srbského nacionalismu a také

viditelná improvizace. Tápání, zmatené hledání východiska z krizové situace a současně

snaha zabránit renesanci nacionalismu charakterizovaly reakce Vjesniku i tehdejší

republikové chorvatské elity.

Moskovićova práce je psána srozumitelně, obsahuje minimum stylistických

neobratností a gramatických chyb. Věřím, že vytváří solidní fundament pro další autorovo

bádání v oblasti moderních dějin jihovýchodní Evropy.

Posuzovanou bakalářskou práci bez nejmenších pochybností doporučuji k obhajobě.

navrhovaná známka: výborně

V Sezimově Ústí, 28. srpna 2013 doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.,

vedoucí bakalářské práce